

# Beslutslista för ÅLR

Beslutsdatum mellan 2018-08-06 och 2018-08-06

---

**Diariennr.** [ÅLR 2018/5293](#) **Reg.datum** 14-06-2018 **Beslutsdatum** 2018-08-06

**Beslutande organ** Utbildnings- och kulturavdelningen Kulturbyrån Enheten för kulturarvsförvaltning tjänstemannaföredr

**Beslutande** Löndahl Viveka,

**Föredragande** Karlsson Jonas,

**Ärendemening** Begäran om utlåtande rörande fasadrenovering  
Navigationsskolan

**Motpart** Landskapets fastighetsverk

Kulturbyrån önskar framföra följande: På insidan av den södra ytterväggen i klassrummen på Navigationsskolans andra våning har omfattande fuktgenomslag, färgsläpp och saltutfällningar konstaterats. En invändigt påbyggd vägg revs nyligen varpå fuktproblematiken som troligtvis pågått en längre tid uppenbarades. Landskapets fastighetsverk har undersökt fuktskadornas uppkomst genom utvändigt partiell täckning av fasaden varpå slutsatsen dragits att fuktproblemen uppkommit genom kapillär inträngning av nederbörd genom ytterfasaden. Denna slutsats stärks även av vattenabsorptionsprov (Karstenprov) utförda av Komsol AB den 6.11.2017 på tegel, fogbruk och putsad sockel. Tillsammans med okulär besiktning av fogarnas utförande och kondition har konstaterats att vatten troligtvis sugts in i fasaden genom sprickbildningar i det mycket hårda yttre skicket av bruksfogarna. Komsol AB föreslår i sin besiktningsrapport att problematiken åtgärdas genom att fasadens yttre fogskikt fräses bort till minst 30 mm djup och ersätts med en mjukare typ enligt sakkunnig murares rekommendation. Fogen ska tryckas för att eliminera hålrum mellan ny och gammal fog. Komsol AB föreslår även att fogen ska slätstrykas likt befintlig fog men dras lite längre ut eller göras aningen konkav för att undvika kvarstående vatten. Komsol AB rekommenderar även att hela fasaden inklusive tegel och putsade ytor, efter ordentlig uttorkning under täckt ställning, hydrofoberas med CE-märkt produkt innehållande Siliconat, Siloxan, Silansiloxan eller Silan som aktiva ämnen. Kulturbyrån bedömer att den förslagna omfogningen är relevant för att minska fuktinträngningen i fasaden, men kan inte rekommendera att fasaden hydrofoberas. Kulturbyrån önskar därmed komplettera Komsol AB:s åtgärdsförslag med följande: Det är mycket viktigt att man vid den fortsatta fogfräsningen iaktar stor varsamhet för att inte skada de befintliga tegelstenarnas yta. Det befintliga teglet har valts med stor omsorg och är av mycket hög kvalitet och det är troligtvis mycket svårt att hitta motsvarande ersättningstegel om tegelstenar skulle skadas. Kulturbyrån vill vidare anföra att själva omfogningen behöver utföras av yrkesutbildad murare. För att undvika framtida sprickbildning bör själva fogbruket bör ha en betydligt mjukare struktur, dvs. ha en högre inblandning

## Beslut

Diariennr. [ÅLR 2018/5067](#)

Reg.datum

12-06-2018 Beslutsdatum

2018-08-06

**Beslutande organ**

Utbildnings- och kulturavdelningen Kulturbyrån Enheten för kulturarvsförvaltning tjänstemannaföredr

**Beslutande**

Löndahl Viveka,

**Föredragande**

Karlsson Jonas,

**Ärendemening**

Byggnads upphovrätt Navigationskolan

**Motpart**

Undervisnings- och kulturministeriet, Kultur- och konstpolitiska avdelningen, Upphovsrätt och audiovisuell kultur, Perttu Virtanen

**Beslut**

Kulturbyrån önskar framföra följande: Lars-Erik och Jan-Olof Stengård, barnbarn till arkitekten Lars Sonck (1870–1956) anför i sin framställan till Upphovsrådet att de vill förbjuda att Lars Sonck anges som byggnadens arkitekt i broschyrer och andra beskrivningar. Detta med hänvisning till byggnadens förändrade skick i förhållande till ursprungligt utförande och arkitektens ursprungliga intentioner. Byggnadsförändringen som avses är den 1972 genomförda rivningen av en ursprunglig tornrum ovanför trapphuset samt hur detta ersattes av en, från fasaden indragen, större utbyggnad på taket, enligt dem "fullständigt avvikande från Socks arkitektur". Kulturbyrån kan konstatera att dessa förändringar delvis ändrat byggnadens karaktär. Kulturbyrån konstaterar vidare att Lars-Erik och Jan Olof Stengård, genom ärvd upphovsrätt och där tillhörande respekträtt, har fog för sin framställan då de rimligtvis borde kunna motsätta sig att verket presenteras i sammanhang som kan vara kränkande för uphovsmannen. Yrkandet om att när den ursprungliga arkitekten nämns, skall det alltid nämnas att påbyggnaden är planerad av någon annan är alltså relevant. Kulturbyrån välkomnar därmed att ärendet prövas och inväntar med intresse det eventuella praktiska utfallet av att upphovsrätten i detta fall tillämpas.

Diariennr. [ÅLR 2017/6896](#) Reg.datum 11-09-2017 Beslutsdatum 2018-08-06

**Beslutande organ** Utbildnings- och kulturavdelningen Kulturbyrån Enheten för kulturarvsförvaltning tjänstemannaföredr

**Beslutande** Löndahl Viveka,  
**Föredragande** Karlsson Jonas,

**Ärendemening** Begäran om utlåtande för byte av yttertak på gamla ladugården vid Jomala gård

**Motpart**

**Beslut** Kulturbyrån önskar framföra följande: Kulturbyrån vidhåller att det är möjligt att kontinuerligt underhålla det befintliga eternittaket genom utbyte av skadade eternitplattor samt justering och fästning av plattor som hamnat snett, förutsatt att takkupor och vindskivor hålls i gott skick. Det lager av reservplattor som finns till hands räcker för att hålla taket i funktionsdugligt skick under en avsevärd tid. Detta är också är ekonomiskt försvarbart i förhållande till kostnaden för ett fullständigt takbyte inklusive nödvändig asbestsanering. Kulturbyrån bedömer emellertid att Fastighetsverkets inledande anhållan om att ersätta befintligt eternittak och underliggande pärttak med nytt träundertak, takfilt och dubbelfalsad takplåt inte direkt strider mot aktuella K-bestämmelser i gällande detaljplan då även ett plåttak i sammanhanget kan anses vara ett traditionellt takbeklädnadsmaterial. Kulturbyrån rekommenderar inte de föreslagna åtgärderna men kan utifrån gällande skyddsbestämmelser acceptera att de genomförs. Tidigare lämnade anvisningar angående hantering av asbesthaltigt material kvarstår. (Utlåtande, den 18.12.2017, PM den 13.12.2017 samt inspektionsberättelse den 13.12.2017.)

Diariennr. [ÅLR 2018/5291](#) Reg.datum 14-06-2018 Beslutsdatum 2018-08-06

<b>Beslutande organ</b>	Utbildnings- och kulturavdelningen Kulturbyrån Enheten för kulturarvsförvaltning tjänstemannaföredr
<b>Beslutande</b>	Löndahl Viveka,
<b>Föredragande</b>	Karlsson Jonas,
<b>Ärendemening</b>	Begäran om utlåtande rörande takomläggning på Ålands Lyceum
<b>Motpart</b>	Landskapets fastighetsverk

**Beslut**

Kulturbyrån bedömer att inkommen arbetsbeskrivning överensstämmer med aktuella skyddsbestämmelser i gällande stadsplan. Kulturbyrån önskar ta del av eventuell dokumentation från slutbesiktning och avser att införa uppgifter om färgval, metod och förutsättningar vid målningen i befintlig sammanställning av takmålningsåtgärder på landskapsägda fastigheter för uppföljning och kunskapsuppbyggnad.

**Diariennr.** [ÅLR 2018/6521](#) **Reg.datum** 01-08-2018 **Beslutsdatum** 2018-08-06

<b>Beslutande organ</b>	Regeringskansli Allmänna byrån Enheten för rättsliga och internationella frågor tjänstemannabeslut
<b>Beslutande</b>	Nylund Elin,
<b>Föredragande</b>	
<b>Ärendemening</b>	Näringsrätt
<b>Motpart</b>	Suomen Asbestiteknikka Oy

**Beslut**

Beviljat för tiden 7.8.2018 - 4.8.2023. Villkor: 1. Tillståndet gäller för asbestsanering. 2. Verksamheten ska bedrivas på svenska. 3. I verksamheten bör lokala resurser och lokal arbetskraft användas i mån av möjlighet. 4. Verksamheten ska vara förenlig med god sed och tillåten i lag.